
R. Zilmar Maria Costa Augusto, 405 - Boa Vista 
CEP: 27336-380 - Barra Mansa - RJ
E-mail: dualematerial@hotmail.com
Tel: (24)3339-0090

“Tudo passa, às vezes, mais rápido do que se espera.” - Joanna de Ângelis   

Para Refletir

2

Mensagem aos Espíritas

4ª feira
5ª feira
4ª feira
5ª feira
4ª feira
5ª feira
4ª feira
5ª feira

8h
14h30

8h
14h30

8h
14h30

8h
14h30

Palestras TAE (Terapia Através do Evangelho) Horários Alternativos

Acolhimento Fraterno
2ª, 3ª, 4ª e 6ª feira: a partir das 19h

Atendimento Fraterno e 
Espiritual

5ª feira: senhas a partir das 18h, 
início do atendimento às 19h30

6ª feira: senhas a partir das 13h, 
início atendimento às 14h30

Mensagem da Diretoria

“ C o m  a  b o a  v o n t a d e , 
aprendemos a encontrar o irmão 
que chora, o companheiro em 
dificuldade, o doente infeliz, a 
criança desamparada, o animal 
ferido, a árvore sem proteção e a 
terra seca, prestando-lhes 
cooperação desinteressada, e é 
por ela que podemos exercitar o 
dom de servir, através das 
pequeninas obrigações de cada 
dia, estendendo mãos fraternas, 
s i l e n c i a n d o  a  a c u s a ç ã o 
d e s c a b i d a ,  s o f r e a n d o  a 
agressividade e calando a 
palavra imprudente”. 

Meimei & Chico Xavier 
Lição: Boa Vontade
Livro: Instruções Psicofônicas

03/04
04/04
10/04
11/04
17/04
18/04
24/04
25/04

Av. Sávio Gama, 1544 - Retiro/VR
Tel.: (24)3346-1771

Clajós Tintas

Tintas você
compra

na Clajós

Centro Espírita “A Caminho da Luz”

Agenda de Palestras Públicas - Abril 2019 
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THAÍS ROSANE DE FREITAS          - Fé e Prece
EDMUNDO AMORIM PEREIRA        - Fé e Prece
LETÍCIA PIEDADE DE MEDEIROS   - Reforma Moral
VANESSA GARCIA                         - Reforma Moral
ADRIANA CADINELLI                    - Evang. no Lar e Passes
MARIA APARECIDA ORLANDO        - Evang. no Lar e Passes
THAÍS ROSANE DE FREITAS           - Deus
CARLOS EDUARDO BRAGA             - Deus

CERTIFICADO PELO CREA-RJ
LAJES PRÉ-MOLDADA

TRELIÇA - PAINEL
BLOCOS

Rua Alphen de Oliveira Ferreira, 780 - CEP: 27331-590 
Nove de Abril - Barra Mansa -RJ

E-mail: casadalaje2009@hotmail.com
www.casadalaje.com

Telefonel: (24) 3339-0397
Celular: 99851-3480

O LIVRO ESPÍRITA, como farol em noite 
escura, é também esperança e consolação.
Esclarecendo quem é o homem, donde vem e 
para onde vai, sugere métodos mais 
cond izen tes  com o  Cr i s t i an i smo  – 
Cristianismo que é a Doutrina Espírita – num 
momento de desesperação de todas as 
criaturas.
Renovador, o Livro Espírita encoraja o 
Espírito em qualquer situação; científico, 
esclarece os enigmas da psique humana; 
filosófico, desvela os problemas do ser; 
religioso, conduz o homem a Deus, e abrange 
todos os demais setores das atividades 
humanas.
Desse modo, o Livro Espírita – no momento 
em que a literatura se desumaniza e 
vulgariza, tornando-se serva dos interesses 
subalternos de classe e governo, política e 
raça, fronteira e poder – disseminando o 
amor e propagando a bondade, oferece ao 
pensamento universal as excelentes 
oportunidades de glória e imortalidade.
Saudemo-lo, pois!

Do livro “À Luz do Espiritismo” - pág. 135

01/04
02/04
03/04
04/04
05/04
06/04
06/04

2ª feira
3ª feira
4ª feira
5ª feira
6ª feira
sábado
sábado

LUIZ MÁRIO
LINDOLFO NEVES - TAE: Fé e Prece

CLARÊNCIO SOARES RIBEIRO
ANA PAULA RAPOSO
ROSELI VILELA GIAMPIETRO - TAE: Fé e Prece

PAULO ALEXANDRE G. R. MENEZES
EDMUNDO AMORIM PEREIRA - TAE: Fé e Prece

TEMA DA SEMANA: QUALIDADES E EFICÁCIA DA PRECE

20h
20h
20h
20h
20h
9h

14h30

08/04
09/04
10/04
11/04
12/04
13/04
13/04

2ª feira
3ª feira
4ª feira
5ª feira
6ª feira
sábado
sábado

REGINA CÉLIA DE OLIVEIRA
EDILBERTO VENTURELLI - TAE: Reforma Moral

LARISSA HIORRHAS P. MACHADO
ALBUCACYS MAURÍCIO
MANOEL COELHO - TAE: Reforma Moral

CORYDES MONSORES
CARLOS GUILHERME ASSIS CRUZ - TAE: Reforma Moral

TEMA DA SEMANA: A ATUALIDADE DE "O LIVRO DOS ESPÍRITOS (162 ANOS)

20h
20h
20h
20h
20h
9h

14h30

Shely Matos

   (24) 99906-0119

  (24) 99986-9029

Aceita-se encomeda 
de tortas para 

aniversário

15/04
16/04
17/04
18/04
19/04
20/04
20/04

2ª feira
3ª feira
4ª feira
5ª feira
6ª feira
sábado
sábado

MARIA VALMI - Tema: Amar a Deus, ao próximo e a si mesmo

ALEX GONZAGA   - TAE: Evang. no Lar e Passes

ANA BARROS
STAEL LIMA DE OLIVEIRA
HEITOR MOTA DA SILVA   - TAE: Evang. no Lar e Passes

EDMUNDO AMORIM PEREIRA
ANDRÉIA H. DE OLIVEIRA   - TAE: Evang. no Lar e Passes

TEMA DA SEMANA: AS DUAS PORTAS: A LARGA E A ESTREITA  -  ESE CAP. XVIII 

20h
20h
20h
20h
20h
9h

14h30
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22/04
23/04
24/04
25/04
26/04
27/04
27/04

2ª feira
3ª feira
4ª feira
5ª feira
6ª feira
sábado
sábado

DEIVISSON CATETE GOMES
LUIZ SÉRGIO LOQUES - TAE: Deus

DORACILENE FEIJOLO
CÉZAR DANILO SIQUEIRA 
JOÃO LUIZ DO NASCIMENTO - TAE: Deus

JÚLIO CÉSAR A. RODRIGUES  - Tema: Raça Adâmica - a Gênese

STEFANIE DE OLIVEIRA CARRARO  - TAE: Deus

TEMA DA SEMANA: INTERVENÇÃO DOS ESPÍRITOS NO MUNDO CORPORAL  -  LE CAP. IX  

20h
20h
20h
20h
20h
9h

14h30

AVANÇAR COM CORAGEM

Aqui nos encontramos para produzir as 
bênçãos  de  Deus  den t ro  de  nossas 
existências.
Vivem-se hoje, na Terra, crises de muitas 
denominações.
A criatura humana perdeu o endereço de Deus 
e, por isso, também perdeu o endereço de si 
mesma.
O prazer, as utopias, as necessidades do 
encan tamento  f r í vo lo ,  as  d is t rações 

preenchem os espaços do viajante terrestre que segue sem saber 
exatamente para onde. Não é de estranhar-se as pessoas 
interrogando: qual é o objetivo essencial da minha vida?
Se dúvidas e incógnitas pairam nas vossas interrogações 
existenciais, abri o Evangelho de Jesus e lede uma frase, um 
artigo que possa significar resposta dos céus às sombras do 
desencanto, e deixai-vos arrastar pela misericórdia do Senhor.
Não estais a sós, ninguém está abandonado, mas é natural que 
para identificar o acompanhamento, consulte-se a consciência, 
busque-se o silêncio interior para escutar a música delicada do 
mundo espiritual.
Estais convidados para implantar o reino de Deus na Terra. Não 
vos aflijais! Tende Tento! Tornai preciosas as vossas vidas!
Falamos a Deus, orando. Deus nos responde, inspirando-nos. E 
quando o Pai deseja ajudar alguém, utiliza-se de nós para o 
socorro.
Tornai-vos as mãos de Jesus acariciando a dor, a palavra de 
conforto moral do Mestre apontando caminhos, os pés que andam 
ao lado do padecente para impedir que ele tombe. 
Vós sois os chamados desta hora! Reflexionai!
Filhas e filhos queridos, o Senhor necessita de nós, quanto Dele 
necessitamos.
Este é o nosso momento divino de libertação.
Contemplemos os prazeres que já fruímos e verificaremos que 
passaram, deixaram sabor amargo ou um desejo de tormentosa 
repetição. Mas se nos deleitarmos com a presença de Cristo 
dentro de nós, então, a paz, a perfeita alegria e a esperança 
tomarão conta das nossas vidas.
Sede alegres, vivei em paz.
São os votos dos Espíritos amigos aqui presentes, que nos pedem 
para transmitir-vos a mensagem da sua afetividade.
Com carinho, o abraço terno do servidor e humilde amigo paternal 
Bezerra de Menezes.
Muita paz, meus filhos.

(Mensagem psicofônica do Espírito Adolfo Bezerra de Menezes 

através do médium Divaldo Pereira Franco, 

na conferência de encerramento da 62ª Semana Espírita 

de Vitória da Conquista, no dia 13 de setembro de 2015). 

Rua Gustavo Lira, 366 - Bairro São João/VR

Tel.: (24)3342-7819

Rua 16, n° 109, sala 505
   Edifício Vila Shopping - VR

Tel.: (24)3075-1056

PEDIATRIA
&

TERAPIA FLORAL
(PARA ADULTOS E CRIANÇAS)

Dra. Ângela Braga

Espaço de Anunciantes
29/04
30/04

2ª feira
3ª feira

CARLOS ALBERTO F. SANT´ANNA
ANDERSON PATRÍCIO DE FREITAS - TAE: Reencarnação

TEMA DA SEMANA: EM BUSCA DA REFORMA ÍNTIMA  

20h
20h

Anuncie aqui!



Palestras Públicas: 
Segunda à Sexta-feira, às 20h. 
Sábados, às 9h. 
Passes após as palestras.

Acolhimento Fraterno: 
Segunda, Terça e Quarta-feira,  às 19h.

Atendimento Fraterno Espiritual:
Quinta-feira, às 19h30. Sexta-Feira, às 14h30.

Estudo Sistematizado da Doutrina Espírita  
(ESDE): 
Quarta-feira, às 20h. 
Quinta-feira, às 14h e 16h.

Grupos de Estudos Intensivos:
Para os que completaram o ESDE.

Grupos Mediúnicos (Privativos):
Segunda à Sexta-feira, às 20h.

Grupo Renascer:
Dirigido a dependentes químicos e seus 
familiares
Segunda-feira, às 18h45.

Terapia  Através do Evangelho (TAE)
Palestras Evangelizadoras: 
Quarta-feira, às 8h. 
Quinta-feira e Sábado, às 14h30. 
Terça e Sexta-feira, às 20h.

Escola de Evangelho “Maria Stella”
Evangelização aos Sábados - às 15h30
Bebês (0 a 02 anos)
Infanto-Juvenil (03 a 23 anos)
e Grupo de Pais

SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA E 
PROMOÇÃO SOCIAL ESPÍRITA (SAPSE)

!Segunda-feira: 
    7h - Preparação das cestas básicas e da 
sopa.
   12h - Distribuição da sopa para famílias 
assistidas.
   13h às 16h - Recepção das gestantes 
assistidas, passes, palestras, trabalhos 
manuais, cursos profissionalizantes e 
distribuição das cestas básicas.

!Terça-feira:
      11h  -  Descascar e picar legumes.

      13h  -  Grupo de Costura “Ana Alba” -
 Confecção de enxovais para bebês.

!Quarta-feira:
      6h  -  Inicia-se a elaboração da sopa.
      19h  -  Distribuição da sopa nos bairros.

CAMPANHAS PERMANENTES

- CAMPANHA DO QUILO: 
Recebemos doações diárias.

- CAMPANHA DE LATINHAS: 
Recebemos doações diárias.

- CAMPANHA DA FEIRA: 
Recolhimento de legumes na feira livre aos 
Domingos.

- BAZAR: 
Recebemos doações diárias (roupas, 
calçados e utilidades domésticas).

- ARTESANATO: 
Confecção de peças artesanais para a 
‘Feirinha da Mamãe’ e ‘Feirinha de Natal’.

Entrega de doações na Secretaria
 Segunda à Sexta-feira: 7h às 11h, 13h às 17h, 

18h às 22h.  Sábado: 7h às 11h

Centro Espírita “A Caminho da Luz”

Rua Fleming, 32 - São João - Volta Redonda / RJ

Carmem Michelini
Fisioterapeuta

(24)99986-0015

Enaile Cândido
Fisioterapeuta

(24)99955-1282

Grupo Renascer - CEACL
Apoio psicológico ao usuário de drogas e 

seus familiares

Reunião 2ª feira, às 18:45
Coordenação: Edith e Ricardo

333
SAPSE - Serviço de Assistência e 

Promoção Social Espírita

COOPEREMOS FIELMENTE
Cultivemos o bem, eliminando o mal.
Façamos luz onde a treva domine.
Conduzamos harmonia às zonas em discórdia.
Ajudemos a ignorância com o esclarecimento fraterno.
Seja o amor ao próximo nossa base essencial em toda 
construção no caminho evolutivo.
Até agora, temos sido pesados à economia da vida.
Filhos perdulários, ante o Orçamento Divino, temos 
despendido preciosas energias em numerosas 
existências, desviando-as para o terreno escuro das 
retificações difíceis ou do cárcere expiatório.
Ao que nos parece,  por tan to ,  segundo os 
conhecimentos que possuímos, por “acréscimo de 
misericórdia”, já é tempo de cooperarmos fielmente 
com Deus, no desempenho de nossa tarefa humilde.

Livro “Vinha de Luz” – Chico Xavier, pelo Espírito 

André Luiz . Lição 48, pág. 108.

Jairo Pneus Borracharia

Av. Retiro, 2.515 - Retiro/VR 
Tel.: (24)3346-1030

Pneus novos e recauchutados - Câmaras de ar novas e usadas 
Instalação de som - Bicos sem e com câmara novos  

Consertos em pneus sem câmara  

Jairo Rezende Azi
Sócio-Gerente  

(24)99901-9292  

55ª SEMANA ESPÍRITA 
DE VOLTA REDONDA

DE 20 A 28 DE ABRIL
DE 2019

2222

ASSINE E RECEBA EM SUA CIDADE

www.correioespirita.org.br

BIBLIOTECA 
TARLILE LUSTOSA

PROBLEMAS PESSOAIS
A fé viva não é patrimônio transferível.

É conquista pessoal.
A felicidade legítima não é mercadoria que se 

empresta.
É realização íntima.

A graça do Céu não desce a esmo.
Tem que ser merecida.

A melhor caridade não é a que se faz por substitutos.
Cabe-nos executá-la por nós mesmos.

CONHEÇA A DOUTRINA ESPÍRITA

VISITE NOSSA BIBLIOTECA!

Disponível para empréstimo: 3.000 títulos de 
Livros Espíritas, Coleção André Luiz em braile 
(para deficientes visuais), DVD´s de Palestras.

DEPARTAMENTO DE INFÂNCIA 
E JUVENTUDE (DIJ)

ESCOLA DE EVANGELHO ‘MARIA STELLA’

EVANGELIZAÇÃO aos SÁBADOS, 15h30 

BEBÊS (0 a 02 anos)

INFANTO-JUVENIL (03 a 23 anos)

e GRUPO DE PAIS

VENHAM E TRAGAM SEUS FILHOS!

EVANGELHO NO LAR E NO CORAÇÃO
 

O Evangelho é portador da melhor pedagogia, da 
melhor técnica para a conquista da auto-realização.
Ama! – assevera Jesus.
Não há como sofismar tal proposta.
Nenhuma escusa é possível para negá-la.
Circunstância alguma pode ser apresentada para 
justificar a sua não vivência.
Em momento nenhum se pode nele encontrar a 
diretriz: seja amado.
Pelo contrário, em todo o seu tecido doutrinário, o 
imperativo é sempre amar.
Perdoa! – propõe a Palavra de forma irretocável.
Não há como fugir do perdão.
Qualquer tentativa de negá-lo resulta em autopunição, 
porque o ressentimento, o ódio e o desejo de revide se 
transformam em verdugos implacáveis daquele que os 
preserva.                

Joanna de Ângelis (Espírito)
Livro “Desperte e seja feliz”

PRATIQUE O EVANGELHO NO LAR

Convide sua família!
Abra as portas e
deixe Jesus entrar 
em sua casa e
no seu coração.
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